30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 61

Brașov, Duminecă 16 (29) Martie

1908.

## Situațiunea.

II.

Fierbe și clocotește.

Ce zamă se prepară oare pentru
naționalitățile amărâte din Transilva-
nia și Ungaria?

Iată întrebarea, care trebuie să ne
dea azi mai mult de gândit ca ori
și când.

Pe la începutul erei dualiste cei
mai mulți s'ar fi rămasit, că noua
alcătuire nu va dura mai mult decât
a durat absolutismul.

a încetat din viață azi la 3 oare după amiază, în anul al 54-lea al etății și al 32-lea al fericitei sale căsătorii, împărțită cu Sfintele Taine.

Rămășițele pământești ale iubitei re-pauzate se vor depune spre vecinică odihnă în cimitierul din Zărnești Luni în 17 (30) Martie 1908, la ora 1 după amiază.

Zărnești, în 14 (27) Martie 1908.

Ioan Mețianu, ca tată. Nicolae Garoiu, ca soț. Miță măr. Dr. Popescu, ca fiică. Dr. Ioan Garoiu, ca fiu. Dr. Iancu Mețianu, Dr. Eugen Mețianu, ca frați. Dr. Teodor Popescu, ca ginere. Lucia Popescu, ca nepoată. Elena Mețianu născ. Grossu, ca cumnată. Maria, Stana, Stoica Garoiu, ca cumnate și cumnat.